I\ MUNICIPALJ

URÂNIA
PODER LEGISLATIVO

7áwa 	Øaide 2hcân
Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP
e-mail: camaracmurania.sp.gov.br  /Fone/WhatsApp: (17) 3634-1177

CNPJ: 51.842.18510001-12

INDICAÇÃO N.° 06312025

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, Vereador da Câmara Municipal de Urânia, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis a seguinte

Indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Ivan Soubhia Garcia, para que seja

instalada uma grade de proteção na galeria pluvial, localizada na Av. Barão do Rio Branco, na

interseção com a Rua Rio Grande do Sul, próxima à residência do senhor Juliano Tapeceiro".

A referida galeria pluvial possui uma altura considerável, representando um risco iminente

para pedestres e ciclistas que circulam pela região, especialmente idosos, crianças e pessoas com

mobilidade reduzida. A ausência de uma barreira de proteção pode ocasionar quedas, acidentes

e eventuais lesões, o que compromete a segurança da população, podendo gerar transtornos e

responsabilidades para a administração pública.

Diante do exposto, esta medida visa garantir a integridade física dos munícipes, prevenir

acidentes e promover um ambiente urbano mais seguro e acessível. A implementação da grade

de proteção contribuirá significativamente para a melhoria da infraestrutura local, refletindo o

compromisso da administração municipal com o bem-estar da comunidade.

Seguem fotos do problema em questão em anexo e um modelo de barra de proteção como

sugestão.

Na certeza das providências urgentes do Excelentíssimo Senhor Prefeito,

antecipadamente agradecemos.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 30 de maio de 2025

ROO RODR 	LUIZDEOLIVEIT '
or

Assinam a presente Indicação os Vereadores:

@camaraurania )@camaraurania a @camaraurania

)

2111-VA

QAQ ÍTA
Vere dor

DAVID RODRIGUES M
Vereador

SRA

ANDE 	 HI

JAELSON ROQU S
Vereador

TOSHIO MIMURA
Vereador

* 	 U
rrt. Viw

Ao Sr. Prffn Miuirp.i nara

AS PROVIDÉÇJS

WIEDE

. 	•:.'
• 	•.. 	..'•. .•-4_ ••••4..-•• 	..••

- :.-- 	-

-.
• 	 •• 	•. 	 .

a-

•' ..

• k. •• . 	 •

•

:

. JI.':

.4